52	 Mariana Bracco et al.: Genética poblacional de razas de maíz nativas
Rev. Cienc. Tecnol. / Año 15 / Nº 20 / 2013
Rev. Cienc. Tecnol.
Año 15 / Nº 20 / 2013 / 52–60
Caracterización genética de razas de maíz
autóctonas de Misiones, Argentina
Genetic characterization of maize landraces from Misiones, Argentina
Mariana Bracco, Verónica V. Lia, Lidia Poggio, Julián A. Cámara Hernández, Alexandra M. Gottlieb

Cada población fue designada con el número corres-
pondiente de identificación de herbario. Las poblaciones
recolectadas en la misma aldea, pertenecientes a la misma
raza y para las que se disponía de un número bajo de
individuos, se combinaron y nombraron con las iniciales
de la raza correspondiente (es decir, bajo la denominación
“BA” se reunieron los individuos pertenecientes a las 2
poblaciones de la raza Blanco angosto; “Co” reúne los
individuos de 2 poblaciones de Colorado y “RoA y RoB”
los de sendas poblaciones de Rosado).
Tabla 1: Razas nativas de maíces de la Provincia de Misiones.
Número de
Identificación
de herbario
Población Raza Sitio de colección N1
VAV6586 6586 Blanco ancho^
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
10
VAV6615 6615 Blanco ancho^
Aldea Guavirá Poty,
Dpto. San Pedro.
16
VAV6602 6602 Blanco ancho^
Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
15
VAV6599; VAV6587 BA
Blanco
angosto^
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
30
VAV6610 6610
Blanco
angosto^
Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
20
VAV6592 6592 Tupí Blanco# Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
16
VAV6595 6595 Overo^
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
8
VAV6617 6617 Overo^
Aldea Guavirá Poty,
Dpto. San Pedro.
10
VAV6601 6601 Overo^
Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
16
VAV6594; VAV6589 Co
Colorado de
Misiones#
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
20
VAV6604 6604
Colorado de
Misiones#
Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
12
VAV6597 6597
Azul de
Misiones^
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
20
VAV6585 6585 Variegado^
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
20
VAV6616; VAV6621 RoA Rosado^
Aldea Guavirá Poty,
Dpto. San Pedro.
20
VAV6603; VAV6602 RoB Rosado^
Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
20
VAV6593 6593
Amarillo
angosto^
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
28
VAV6591 6591
Amarillo
angosto^
Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
16
VAV6611 6611
Amarillo
ancho^
Pozo Azul, Dpto.
San Pedro.
24
VAV6619 6619 Tupí amarillo# Colonia Mado Delicia,
Dpto. Eldorado.
16
VAV6608 6608 Tupí amarillo# Piñalito, Dpto. San Pedro. 20
VAV6596 6596
Pipoca
colorado*
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
20
VAV6618 6618
Pipoca
colorado*
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
30
VAV6605 6605
Pipoca
amarillo*
Piñalito, Dpto. San Pedro. 20
VAV6607 6607 Pororó azul*
Aldea Alecrín,
Dpto. Eldorado.
25
VAV6614 6614 Pororó grande*
Aldea Guavirá Poty,
Dpto. San Pedro.
20
*maíces con granos de consistencia córnea, en adelante llamados “reventadores”; ^ maíces